

Số: 11/KH-CTHADS

Kon Tum, ngày 15 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án truyền thông trong lĩnh vực Thi hành án dân sự, thi hành án hành chính giai đoạn 2024-2026

Thực hiện Quyết định số 676/QĐ-BTP ngày 16/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc phê duyệt Đề án truyền thông trong lĩnh vực thi hành án dân sự (THADS), thi hành án hành chính (THAHC) giai đoạn 2024-2026 (sau đây gọi tắt là Đề án); Công văn số 1540/TCTHADS-VP ngày 24/4/2024 của Tổng cục THADS về việc triển khai thực hiện Đề án, Cục THADS tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tập trung truyền thông kịp thời các chính sách có tác động đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về THADS; tạo sự đồng thuận xã hội, đảm bảo chính sách pháp luật THADS được ban hành phù hợp với thực tiễn; góp phần phát triển kinh tế, xã hội.

- Hiện đại và đa dạng hóa các phương thức truyền thông trong lĩnh vực THADS nhằm phù hợp với xu thế phát triển chung của xã hội; chú trọng truyền thông chủ động để đảm bảo tính định hướng, chính xác, khách quan, kịp thời; chuyển tải được những thành tựu, đóng góp của công tác THADS đối với sự phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, trật tự của địa phương.

- Tăng cường mối quan hệ giữa các cơ quan THADS tỉnh Kon Tum với các cơ quan quản lý nhà nước về truyền thông, báo chí; các báo, đài phát thanh, truyền hình tại địa phương.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác cung cấp, xử lý thông tin báo chí tại các cơ quan THADS tỉnh Kon Tum.

2. Yêu cầu:

- Bám sát quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác truyền thông, Quyết định số 676/QĐ-BTP ngày 16/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc phê duyệt Đề án và tình hình thực tiễn tại đơn vị.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về THADS, THAHC; truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về THADS và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- Công tác truyền thông phải gắn với việc thực hiện chức năng nhiệm vụ của cơ quan THADS; gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện chương trình, kế hoạch công

tác của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh và của từng đơn vị; thực hiện hoạt động truyền thông có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả; góp phần nâng cao vị thế hình ảnh của cơ quan THADS.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, truyền thông đa phương tiện trong thực hiện công tác truyền thông.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức về công tác truyền thông và lồng ghép công tác truyền thông vào kế hoạch hoạt động của các đơn vị

1.1. Phổ biến, quán triệt các quy định, kế hoạch, văn bản hướng dẫn liên quan đến công tác truyền thông về hoạt động của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và Cục THADS tỉnh đến toàn thể công chức, người lao động tại các cơ quan THADS tỉnh Kon Tum

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS các huyện, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng - Tổng cục THADS.

- Thời gian: Thường xuyên.

- Kết quả: Hoạt động phổ biến, quán triệt các quy định, văn bản, hướng dẫn liên quan đến công tác truyền thông của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và công tác THADS, THAHC được thực hiện đầy đủ, kịp thời.

1.2. Xác định nhiệm vụ truyền thông trong kế hoạch công tác của các cơ quan THADS tỉnh Kon Tum gắn với chuyên môn, nghiệp vụ để triển khai thực hiện và thông tin kịp thời đến người dân, xã hội

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS các huyện, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan trực thuộc Tổng cục THADS.

- Thời gian: Hằng năm.

- Kết quả: Kế hoạch truyền thông, kế hoạch công tác hằng năm của các đơn vị.

2. Thực hiện các hoạt động truyền thông chính sách liên quan đến THADS, THAHC

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS các huyện, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Vụ Nghiệp vụ 3 - Tổng cục THADS; một số cơ quan báo chí, truyền thông tại địa phương.

- Thời gian: Thường xuyên.

- Kết quả: Các hoạt động truyền thông về chính sách, pháp luật THADS được triển khai thực hiện tại các cơ quan THADS tỉnh Kon Tum; các chuyên mục, chương trình truyền thông về THADS, THAHC được phát sóng, phát hành.

3. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức truyền thông về hoạt động THADS, THAHC

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS các huyện, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Vụ Nghiệp vụ 3 - Tổng cục THADS; Báo Pháp luật Việt Nam; một số cơ quan báo chí, truyền thông tại địa phương.

- Thời gian: Thường xuyên.

- Kết quả: Các tin, bài chuyên trang, chuyên mục, phóng sự,... liên quan đến hoạt động THADS, THAHC được tăng cường về số lượng và chất lượng trên Cổng/Trang thông tin điện tử THADS và các cơ quan báo chí.

4. Tăng cường các hoạt động phối hợp truyền thông

4.1. Tăng cường các hoạt động phối hợp truyền thông với một số cơ quan báo chí, truyền thông để tăng cường và đẩy mạnh công tác truyền thông chủ động về THADS, THAHC

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam; một số cơ quan báo chí, truyền thông tại địa phương.

- Thời gian: Giai đoạn 2024-2026.

- Kết quả: Các quy chế, chương trình, sản phẩm truyền thông về THADS, THAHC được đăng tải, phát sóng trên các phương tiện truyền thông.

4.2. Thiết lập cơ chế trao đổi, phối hợp, cung cấp, chia sẻ thông tin với các cơ quan báo chí, truyền thông để tạo thuận lợi trong công tác cung cấp, tiếp nhận và phản hồi về hoạt động THADS

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam; Văn phòng - Tổng cục THADS; một số cơ quan báo chí, truyền thông tại địa phương.

- Thời gian: Giai đoạn 2024-2026.

- Kết quả: Cơ chế trao đổi, phối hợp, cung cấp, chia sẻ thông tin giữa cơ quan THADS với các cơ quan báo chí.

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động theo dõi, phản hồi, cung cấp và xử lý thông tin báo chí

5.1. Theo dõi, tổng hợp, cập nhật kịp thời các thông tin về hoạt động THADS, THAHC qua các loại hình báo chí và mạng xã hội

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng - Tổng cục THADS.

- Thời gian: Thường xuyên.

- Kết quả: Điểm tin báo chí hàng ngày, cập nhật thường xuyên, kịp thời các thông tin liên quan đến hoạt động THADS, THAHC.

5.2. Kịp thời phản biện, yêu cầu cơ quan báo chí cải chính thông tin sai lệch liên quan đến công tác THADS, THAHC

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam; Văn phòng - Tổng cục THADS; một số cơ quan báo chí có liên quan.

- Thời gian: Khi có thông tin phản ánh sai sự thật.

- Kết quả: Các thông tin phản biện, cải chính được đăng tải kịp thời.

5.3. Nâng cao chất lượng cung cấp thông tin, trả lời phỏng vấn của cơ quan báo chí

- Đơn vị chủ trì: Cục THADS tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng - Tổng cục THADS; một số cơ quan báo chí, truyền thông có liên quan.

- Thời gian: Khi có đề nghị phỏng vấn và cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí.

- Kết quả: Nội dung trả lời phỏng vấn, cung cấp thông tin cho báo chí đảm bảo nội dung, hình thức cung cấp thông tin trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với các quy định của pháp luật và Quy trình phát ngôn cung cấp thông tin báo chí của Hệ thống THADS.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và tương đương thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại Kế hoạch; tổ chức triển khai, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; kịp thời báo cáo Lãnh đạo Cục giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch.

2. Trưởng các phòng chuyên môn và tương đương thuộc Cục, Chi Cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố có trách nhiệm tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch và cụ thể hóa các nhiệm vụ có liên quan.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để chỉ đạo);
- Các phòng chuyên môn thuộc Cục (t/h);
- Các Chi cục THADS huyện, thành phố (t/h);
- Lưu VT/VPCTHADS.

CỤC TRƯỞNG

Cao Minh Hoàng Tùng